
Ökosystemleistungen des 

Waldes in Mecklenburg-

Vorpommern

Ökonomische Bewertung



Die Waldfunktionenkartierung MV

unterscheidet 47 Waldfunktionen

Fünf davon werden bewertet:

Klimaschutz                   xxx

Erholungsleistung          xxx

Naturschutz                   xxx

Wasserwirtschaft             x

Lärmschutz                      x

xxx  detaillierte Bewertung

x    teilweise Bewertung      



Klimarechner des DFWR:

Messung der CO2-Festlegung durch Vorratsaufbau sowie der 
stofflichen und energetischen Substitutionswirkung des Systems 
„Wald-Produktspeicher-Kaskadennutzung“

Probleme: Zeitfaktor ausgeblendet, wenig belastbare Annahmen über 
Substitutionswirkungen, keine speziellen Werte für Mecklenburg-
Vorpommern

Folge: Gefahr der Überschätzung der aktuellen Klimaschutzwirkung 
des Waldes







Klimaschutzleistung des Waldes der 

Landesforstanstalt pro Jahr 

Vorratszunahme im 

Wald (t CO2)

Stoffliche Nutzung

(t CO2)

Zusammen (t CO2)

Honorierung (Euro),

50 €/t

dav. Vorratswachstum

gesamt

667.605

478.749

1.146.354

57.317.700

58%   

pro Hektar

Waldfläche

3,38

2,42

5,80

290



Klimaschutzleistung des Waldes in 

Mecklenburg-Vorpommern pro Jahr 

Vorratszunahme im 

Wald (t CO2)

Stoffliche Nutzung

(t CO2)

Zusammen (t CO2)

Honorierung (Euro),

50 €/t

dav. Vorratswachstum

gesamt

2.018.119

1.111.521

3.129.640

156.482.000

64%   

pro Hektar

Waldfläche

3,62

1,99

5,61

280



Grundprinzip unserer Berechnung:

Vermeidung jeder Überschätzung, 

Beschränkung auf sichere Minimalwerte.

Es geht darum, die anderen zu überzeugen, 

die der Honorierung des Waldes skeptisch

gegenüberstehen und sie bis heute

verhindert haben. 



Tarif für CO2-Festlegung

Schadenskosten oder Vermeidungskosten?

Schadenskosten: Vorausschätzung 

künftiger Schäden des Klimawandels

Vermeidungskosten: Tarif in einer Höhe, 

die voraussichtlich alle Emittenten dazu 

veranlasst, Emissionen soweit zu senken, 

dass ein klimapolitisches Ziel erreicht wird. 





Erholungswert der Wälder in MV 

ZB für Jahres-Eintrittskarte gemäß Elsasser & 

Weller 2012 in MV: € 26,03

Wohnbevölkerung > 15 Jahre am 31.12.2015: 

1.414.168 Personen

rechnerische ZB: € 36.810.793 pro Jahr

Bei 10% Aufschlag für Urlauber:

ZB für gesamten Wald: ~ € 40,5 Mio.

für Landesforstanstalt: ~ € 14,3 Mio.

entsprechend € 72,55 pro Hektar und Jahr        







Naturschutz

- Nutzungsverzicht: In MV 9% ungenutzte Wälder, 

in Deutschland im Ø 2%

- Überdurchschnittlich naturnahe Baumarten-

zusammansetzung

- Mehraufwendungen und Erlösverzichte in den 

Revieren









Wald in Mecklenburg-Vorpommern

Baumart

Kiefer

Fichte und Tanne

Lärche

Douglasie

Nadelbäume zusammen

Eiche

Buche

ALH

ALN

Laubbäume zusammen

Zusammen 

Fläche,ha

192.879

40.271

16.502

7.374

257.026

49.549

64.324

35,849

106.868

256.590

513.616

Zuwachs, Vfm/ha

10,76

16,75

13,62

17,15

12,05

8,09

10,29

9,42

7,10

8,45  

10,14 



Ersatz von 20% der Kiefern durch 

Douglasien

Kiefernfläche im Land, ha

-20%, ha

hypothetische Umwandlung, ha

Ø HPW Kiefer, Möhring et al. €/ha∙a

HPW Douglasie, schwacher St.ort

Differenz, €/ha∙a

mal Umwandlung, €/a 

192.879

154.303

38.576

33

246

213 

8.216.688



Verzichte zugunsten des Naturschutzes 

Mio.€ pro Jahr

Verzicht auf Holz-

ernte in Totalre-

servaten

Verzicht auf be-

sonders rentable

Baumarten

Maßnahmen in 

Revieren

Zusammen

Landesforstanstalt

3,497

6,400

4,740

14,637

gesamter Wald

14,040

16,673

9,965

40,678



Wert aller erfassten Ökosystemleistungen

Klimaschutz

CO2-Festlegung

Erholungsleistung

Naturschutz

Wasserlieferung

Lärmschutz

Zusammen

LFA gesamt

Mio. €/a

57,318

14,329

14,637

1,986

1,851

90,121

LFA €/ha∙a

290,22

72,55

74,11

10,06

9,37

456,31 

MV, 

Mio. €/a 

156,482

40,492

40,678

4,621

5,230

247,503



Verteilung der monetären Werte der 

Ökosystemleistungen bei der LFA

Klimaschutz

Erholung

Naturschutz

Wasser- + Lärmschutz 

63,8%

15,6%

16,4%

4,2%  



Vorschlag: Für den Wald Pauschalzahlung von

€ 150 pro ha∙a

Begründung: Gleichbehandlung mit der Land-

wirtschaft, dort ca. 2,5 Mrd. € pro Jahr über die 

„Zweite Säule“ der GAP der EU, entsprechend 

ca. € 150 pro ha∙a 



Vielen Dank für 

Ihre 

Aufmerksamkeit


